
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 

N. 143 DEL 05/11/2024 

 
Oggetto: Affidamento servizio di assistenza legale all'Avvocato Maurizio 

Fogagnolo per ricorso avanti alla Corte Suprema di Cassazione 

avverso la sentenza n. 14/01/2024 pronunciata dalla C.G.T. di 

secondo grado della Valle d'Aosta in merito ad avviso di 

accertamento IMU anno 2018. Impegno di spesa.      

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 

CIG B421134921 CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 04.11.2024 ad oggetto “Ricorso avanti alla Corte Suprema di 

Cassazione avverso la sentenza n. 14/01/2024 pronunciata dalla C.G.T. di secondo grado della Valle 

d'Aosta in merito ad avviso di accertamento IMU emesso per l'anno 2018 dal Comune di Châtillon. 

Costituzione in giudizio e nomina legale per la difesa dell'Amministrazione.” con il quale – ai sensi dell'art. 

26, comma 1, della L.R. 54/98 e successive modificazioni e dell’art. 34, comma 1, lettera u) del vigente 

Statuto comunale – veniva disposto di resistere e costituire il Comune di Châtillon nel giudizio in argomento, 

affidando la rappresentanza del Comune all'Avv. Maurizio Fogagnolo del Foro di Ivrea, con studio in Ivrea 

(TO), Via Richelmy n. 24; 

 

Precisato che l’incarico ha ad oggetto la predisposizione del ricorso, l’assistenza legale, la rappresentanza e 

la difesa degli interessi del Comune con ogni più ampio potere compreso quello di farsi sostituire, eleggere 

domicilio presso terzi, transigere, conciliare, rinunciare agli atti e/o accettare rinunce, riscuotere somme o 

rilasciare quietanze, proporre impugnazioni e chiamare terzi in causa; 

 

Richiamato il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

Considerato che avuto riguardo all’affidamento in oggetto, per il quale non occorre effettuare versamento del 

contributo gara ad ANAC come previsto dall’art. 2 della deliberazione n. 610 del 19.12.2023 dell’Autorità 

stessa, attraverso la piattaforma di negoziazione Consip www.acquistinrete.it (ME.PA.), è stato acquisito il 

codice CIG B421134921 (RDO n. 4790656); 

 

Visto il preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 14625 in data 10.10.2024, formulato 

dall’Avv. Maurizio Fogagnolo (CF. FGGMRZ67P24C139L) del Foro di Ivrea, con studio legale in Ivrea, 

relativo alla rappresentanza in giudizio del Comune per il ricorso avanti alla Corte Suprema di Cassazione 

avverso la sentenza n. 14/01/2024 pronunciata dalla C.G.T. di secondo grado della Valle d'Aosta pari a euro 

2.200,00, (oltre C.P.A. 4%, anticipazione spese vive e I.V.A); 

 

http://www.acquistinrete.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Dato atto che l’ente, quale stazione appaltante, è regolamento registrata con idoneo accesso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) su piattaforma Consip www.acquistinrete.it e al sistema 

telematico del mercato elettronico valdostano (PlaCe-VdA) su piattaforma gestita Inva s.p.a., che consentono 

di gestire la procedura di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, e rappresentano 

un’importante opportunità per la razionalizzazione dei processi di acquisto, per la riduzione dei tempi, il 

contenimento dei costi e la trasparenza; 
 

Richiamata la procedura telematica di RDO n. 4790656, esperita tramite il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) su piattaforma Consip www.acquistinrete.it.; 

 

Verificata la congruità dell'offerta, in rapporto al servizio da rendere e ai valori minimi, medi e massimi 

dell’attività stragiudiziale contemplati dal DM n. 37/2018, e ritenuto legittimo e conveniente procedere 

all'affidamento diretto ai sensi l'art. 36,comma 2, lett. a), del Codice dei contratti sopra citato in ragione della 

tipologia del servizio/fornitura considerato che, dato l’importo dell’affidamento, una diversa procedura 

contrasterebbe con i principi di semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo 

da perseguire, nel rispetto del principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare senza 

necessità la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

Dato atto che l’incarico in oggetto, viene affidato quale esternalizzazione di servizio specialistico a 

professionista in possesso dei prescritti requisiti e della necessaria abilitazione professionale e considerato 

che l’assistenza legale rientra nelle esclusioni dall’applicazione del nuovo “Codice dei contratti”, ai seni 

dell’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato infine atto che il professionista non ha cause di incompatibilità ed inconferibilità e/o contenziosi in 

corso con l’Amministrazione Comunale e che non sussistono cause ostative all’assunzione del servizio di cui 

al presente provvedimento; 

 

Dato atto che la regolarità contributiva del professionista è stata accertata mediante acquisizione del DURC 

Cassa Forense, depositato agli atti; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 77 e 78 in data 27.12.2023 e le successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 ed assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di spesa e 

le successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modificazioni; 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare – per le motivazioni indicate nelle premesse ed in esecuzione del decreto sindacale n. 13/2024 

– all'Avvocato Maurizio Fogagnolo (CF. FGGMRZ67P24C139L – PI. 07532100018) del Foro di Ivrea, 

con studio in Ivrea, via Richelmy n. 24, il servizio di assistenza legale relativo alla rappresentanza in 

giudizio del Comune per il ricorso avanti alla Corte Suprema di Cassazione avverso la sentenza n. 

14/01/2024 pronunciata dalla C.G.T. di secondo grado della Valle d'Aosta, relativo ad avviso di 

accertamento IMU 2018, per un importo pari a euro 2.200,00 (oltre C.P.A. 4%, anticipazione spese vive e 

I.V.A); 

 

2. di impegnare, la somma di euro 3.291,36 (al lordo di C.P.A.%, anticipazioni spese vive e IVA) in favore 

dell'Avvocato Maurizio Fogagnolo (CF. FGGMRZ67P24C139L – PI. 07532100018), corrispondente a 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in ragione dell’esigibilità della spesa: 

➢ euro 2.276,32 al capitolo 10102, codice 01.04.1, art. 38 del bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026, esercizio 2024, con esigibilità entro l’esercizio 2024; 

➢ euro 1.015,04 al capitolo 10102, codice 01.04.1, art. 38 del bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026, esercizio 2025, con esigibilità entro l’esercizio 2025; 

 

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali relative all’affidamento in argomento sono contenute nel 

preventivo di spesa (prot. 14625/2024) e nella documentazione della proceduta telematica RDO n. 

4790656 (prot. n. 15903 del 05.11.2024), espletata tramite il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) su piattaforma Consip www.acquistinrete.it, a cui si fa espresso rimando per la 

disciplina del rapporto contrattuale con l’operatore economico affidatario; 

 

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non 

assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 

7. di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge 

regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 194 del 21.12.2023 di cui è 

pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, in 

quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 

 

8. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il soggetto destinatario del presente 

provvedimento; 

 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto affidatario per doverosa conoscenza e in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

10. di rendere noto – ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i. – che avverso il presente 

atto amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al TAR Valle d’Aosta, nei termini 

previsti dal D.lgs. n. 104/2010, e segnatamente, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 

di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, entro 30 giorni dalla comunicazione ovvero dalla pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

http://www.acquistinrete.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

11. di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento: 

 all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

- sul sito istituzionale del Comune, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., in coerenza con le disposizioni di cui alle deliberazioni ANAC n. 261/2023 e 

264/2023 in materia di informazioni da trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

(BDNCP) attraverso le piattaforme telematiche di approvigionamento. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

F.to Daricou Liliana 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to  D.ssa Sara Chapellu 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B421134921 2024 731 01041 10102 10102 38 2.276,32 

B421134921 2025 762 01041 10102 10102 38 1.015,04 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Data 05/11/2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 20/11/2024 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  20/11/2024 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

 

Châtillon, lì  20/11/2024 

 

Il Segretario dell'ente locale 

 F.toD.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 


